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Har du lyst til å bli massasjeterapeut? 

Etterspørselen etter godkjente massører / massasjeterapeuter har økt kraftig de siste årene, og 
arbeidsmulighetene er gode. Smerter og spenninger i muskler og belastningslidelser er et økende 
helseproblem og klassisk massasje og muskelterapi er en av de viktigste behandlingsmetodene mot 
disse plagene.  Som massasjeterapeut vil du kunne hjelpe dine klienter med  behandling av reelle 
skader/plager, med forebyggende behandling, du vil lære å sette sammen et personlig 
treningsopplegg for klientene dine.  
 
Hos IFH kan du utdanne deg til massasjeterapeut og etter endt utdanning har du tilegnet deg de 
teoretiske og praktiske kunnskaper du trenger for å praktisere som godkjent massasjeterapeut. 
Arbeidsmulighetene mange og varierte og man kan i stor grad selv bestemme sin egen arbeidstid. 
Som ferdig terapeut kan du etablere egen klinikk eller jobbe i samarbeid med andre terapeuter, 
kiropraktorer, naprapater eller leger. Stadig flere firmaer engasjerer massører / massasjeterapeuter 
for å behandle sine ansatte og det er også en økende etterspørsel etter dyktige terapeuter på spa og 
helsestudioer. Eller kanskje du ønsker å jobbe på et treningssenter eller med et idrettslag. 
 
Etter at du har fullført det første året kan du starte å praktisere som klassisk massør samtidig som du 
avslutter siste år i studiet mot massasjeterapeut. 
 
Studiet er godkjent av Norges Massasjeforbund (NMF) og Norsk Bransjeråd for massasje (NBM) og 
vår studieplan bygger på "Nasjonal fagplan i massasjeterapi" utarbeidet av NBM. For å være godkjent 
av NBM må skolen gi kunnskap som er i samsvar med de krav bransjerådet anser som nødvendige for 
at man skal kunne utøve yrket som massasjeterapeut på en seriøs, ansvarlig og selvstendig måte.  
 
Utdanningen er et deltidsstudie over 2 år, hvor fagene består av: Bevegelsesapparatets anatomi, 
organanatomi og fysiologi, sykdomslære, klassisk massasje, triggerpunktbehandling, muskeltøyning, 
idrettsmassasje og skadebehandling med treningsveiledning, klinisk massasjeterapi og VEKS. 
Inkludert er også førstehjelpskurs og kurs i oppstart av enkeltpersonforetak. Det er gjennom hele 
studiet en jevn balanse mellom teori og praksis. 
 

Mål for studiet 

Å utdanne godkjente terapeuter som etter endt utdanning har fått tilstrekkelig kunnskaper, 
ferdigheter og erfaring til å tilby klienter behandling som er faglig og etisk forsvarlig i forhold til 
klientens behov og situasjonen for øvrig.  Terapeuten skal ha gode kunnskaper om forebygging av 
skader og kunne gi klienten tilpassete treningsprogram. 
 
Like viktig  er det at terapeuten skal kunne vurdere hvorvidt klienten ikke bør behandles og i stedet 
henvises til annet helsepersonell. 

 

Faglig innhold 

Bevegelsesapparatet (muskel- og skjelettanatomi) 

Faget anatomi gir studentene en solid plattform i forståelse av bevegelsesapparatets oppbygning og 
funksjon. Studentene får en grundig undervisning i følgende elementer innenfor hovedemnet 
anatomi tilhørende bevegelsesapparatet; overflateanatomi, skjelettet, muskler, ledd, ligamenter, 
fascier. 
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For å kunne samarbeide med andre profesjoner er det viktig å ha kunnskaper om medisinsk 
språkbruk (latin og gresk). Studentene lærer både å forstå terminologien, samt vite hvordan den 
anvendes i journalføring og annen dokumentasjon. 
 

Overflateanatomi 

Det legges stor vekt på at studentene får gode kunnskaper i overflateanatomi, dette for at de skal 
kunne identifisere forskjellige strukturer på kroppsoverflaten slik at de kan være i stand til å 
lokalisere og vurdere en dysfunksjon eller skade i bevegelsesapparatet.  
 

 

Skjelett, ledd og ligamenter 

Studentene lærer skjelettets viktige strukturer, i tillegg til en grundig innføring i skjelettets funksjon, 
skjelettets oppbygging, de forskjellige knokkeltyper, bendannelse og former for knokkeltilvekst. 
 
Det gis inngående kunnskaper om kroppens ledd, hva som skiller de ulike leddtypene, hvordan de er 
bygget opp, bevegelsesakser, hvordan de påvirkes gjennom bevegelse og trening, samt hvorledes de 
reagerer ved skade eller sykdom.  

 

Muskler 

Studentene får en grundig innføring i muskelsystemet samt de forskjellige typer muskelvev med 
hovedfokus på den tverrstripete skjelettmuskulaturen og dennes oppbygging. Inndelingen av 
musklenes forskjellige arbeidsmåter skal læres for å få en helhetlig forståelse for emnet. For de ulike 
muskler skal studentene lære om utspring, feste og funksjon, interaksjon med og mot andre muskler 
og kunne palpere der dette er mulig.  

 

 

Klassisk massasje  

I dette faget skal studentene oppnå nødvendige fagkunnskaper og utvikle grunnleggende forståelse 
for massasje som behandlingsmetode. De gis grunnleggende kjennskap til massasjefagets utvikling, 
grepsteknikk, massasjens effekter, massasje ved sykdom og skade og massasje som 
avslapning/velvære, forebygging og rehabilitering. I faget inngår også testing og 
undersøkelsesmetoder, tøyninger og triggerpunktbehandling, samt klinikkhygiene. 
 

Massasjefagets utvikling 

Studentene lærer om den historiske utviklingen og hvordan ulike kulturer har brukt massasje som 
behandling. De får også innsikt i dagens forklaringsmodeller og kunnskap vedrørende effekten av 
massasje. 
 

Teknikk og metodikk 

Massasje er et praktisk rettet fag og her vil studentene få svært god anledning til å praktisere det 
som blir gjennomgått av teori. Studentene vil få gode kunnskaper om grepsteknikkene som 
effleurage, petrissage, friksjoner og tapotement.  
 
Ved forståelse av de grunnleggende forskjellene i utførelsen og effekten av grepene får studenten 
mulighet til å tilpasse massasjen individuelt. Slik tilpasning skal kunne skje ved at studenten lærer å 
ta hensyn til behandlingens målsetting, pasientens helse, generelle almenntilstand og mestringsevne, 
samt eventuelle kontraindikasjoner. Ved å variere grepsteknikk, men også ved å variere styrken, 
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behandlingens lengde og rytme, skal en ferdig utdannet massasjeterapeut kunne ta i bruk et bredt 
behandlingsspekter. 
 
Studenten lærer om massasjens effekter på det fysiske og psykiske plan, og massasje ved sykdom og 
skade, og de lærer å kjenne igjen vanlige sykdomstilstander og skader som ikke skal behandles. 
 
Studentene vil få kjennskap til at massasje kan benyttes ved mange lidelser, ikke for å behandle selve 
sykdommen, men for å lindre symptomer som for eksempel smerte, nedsatt blodsirkulasjon og 
bevegelsesinnskrenkinger. Studentene lærer også hvilken risiko som er forbundet med en 
behandling, og viktigheten av å forebygge skader i behandlingen gjennom god kartlegging ved 
anamnese og undersøkelse.  
 
Studentene lærer å gi klienten realistiske forventninger til resultatet av behandlingen, samt ikke 
skape falske forhåpninger om resultatet. Studentene lærer å gi klienten instrukser om riktig trening 
eller annen egenbehandling som er tilpasset klientens sykdomstilstand, samt viktigheten av å avstå 
fra å gi råd eller behandling når han eller hun er usikker og heller oppmuntre til å oppsøke annet 
relevant helsepersonell.  
 
Studentene får gode kunnskaper om massasje ved betennelsestilstander, herunder akutte, 
subakutte og kroniske betennelsestilstander, deres kjennetegn og symptomer, samt indikasjon og 
kontraindikasjon ved behandling av slike symptomer. Studentene lærer å forklare for klienten hvor 
viktig det er selv å gjøre forebyggende tiltak i den grad det er mulig, samt at massasjeterapeuter på 
sin side skal ha høyt fokus på forebygging. Studenten lærer også å gjenkjenne tegnene på 
tendinitter, tendinoser samt de mest kjente overbelastningslidelser. Det blir også undervist i tester 
for akutte skader (muskelrupturer, ligament, menisk), samt akutt skadebehandling etter PRICE-
prinsippet. 
 
Studentene lærer å kunne gi massasje som avslapning/avspenning, og vise empati og forståelse for 
klientens eventuelle problemer uten å evaluere disse. Studentene skal også bevisstgjøres i 
viktigheten av å kunne lytte og inngi tillit. 
 
Studentene skal få gode kunnskaper om massasje for forebyggene og rehabiliterende behandling. 
De lærer grunnleggende ergonomi og å kunne beskrive og forklare sammenhengen mellom 
eksempelvis arbeidsstillinger og belastningsskader for klienten. Studentene lærer å kunne gi råd om 
og utarbeide et program for egentrening med tøyning og styrketrening av spesifikke muskler. 
 

Tester og undersøkelsesmetoder 

Studentene lærer også om undersøkelsesmetoder som kroppslesing, palpasjonstester, 
bevegelighetstester, funksjonstester (aktive og passive), koordinasjons- og balansetester, samt 
nervestrekktester.  
 

Tøyninger (terapeutisk stretching) og triggerpunktbehandling 

I løpet av første studieår lærer studentene grunnleggende om disse teknikkene, og i andre studieår 
bygges det videre på denne kunnskapen og de får en dypere forståelse og svært god praktisk erfaring 
i tøyninger og triggerpunktbehandling som behandlingsmetoder. 
 
I praksis lærer studentene å beherske de ulike teknikkene for terapeutisk muskeltøyning. Studentene 
får i tillegg inngående kjennskap til tøyningsøvelser som klienten kan utføre på egen hånd. En 
massasjeterapeut skal kunne gi instruksjon og demonstrere disse, samt lære å tilpasse øvelsene til 
klientens forutsetninger. 
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Studentene lærer om triggerpunktsbehandling som behandlingsmetode, og lærer å beherske denne 
teoretisk og praktisk. De lærer gjennom palpasjon å finne de ulike triggerpunktene i musklene, og 
vite hvilke smerteutbredningsområder hvert triggerpunkt har. De lærer å vurdere når evt. 
triggerpunktsbehandling er indisert, og ut ifra klientens smertemønster på et tidlig tidspunkt 
mistenke om aktive triggerpunkter kan være årsaken til klientens smerte.  

 

 

 

Klinikkhygiene 

I massasjefaget læres også viktigheten av god klinikkhygiene herunder kunnskaper om smittekilder, 
smittespredning og smitteforebygging. De lærer god hygiene på klinikken, samt viktigheten av 
engangsmateriell, god ventilasjon, desinfeksjon etc. 
 
 

Grunnmedisin (organanatomi, fysiologi og sykdomslære) 

Grunnmedisin gir studentene en grunnleggende forståelse av menneskekroppens funksjoner og de 
ulike sykdommers symptomer og behandling. Studentene får inngående kunnskaper om mikro- og 
makroanatomi vedrørende muskelens oppbygning, samt gode kunnskaper om hvordan muskelen 
reagerer ved trening, skade og  rehabilitering, inklusiv tilheling etter betennelse. 

Faget gir også en grundig innføring i organanatomi med vekt på sirkulasjonssystemet, kroppens 
fysiologi og sykdomslære. Det overordnede målet for faget er at studenten forstår hvilken betydning 
den tilegnede kunnskapen og innsikten har i forhold til å forstå klientens sykdommer og problemer. 
Studentene skal ha fått godt grunnlag for å kjenne igjen og forstå kontraindikasjoner i forhold til ulike 
sykdommer og således vite når klienten ikke skal behandles men rådes til å gå videre til utredning 
hos lege eller annet helsepersonell.  
 
Studentene skal få gode kunnskaper om patologi som berører muskel- og skjelettapparatet og 
studentene må lære hvor viktig det er å ikke behandle lidelser de ikke har oversikt over. Når det 
gjelder sykdommer generelt, skal studentene få forståelse for hvordan sykdommen kan virke inn på 
pasientens fysiske arbeidsevne og liv. 
 

Terapeutiske metoder 

I dette faget skal studentene bruke det de har lært i de foregående semestre for å gjenkjenne og 
behandle spesifikke plager/skader. Faget er delt inn i emnene: triggerpunktbehandling og tøyning, 
idrettsmassasje og skadebehandling m/treningsveiledning og klinisk massasjeterapi. 
 

Triggerpunktbehandling og tøyninger 

Her bygges det videre på den kunnskapen studenten fikk i forrige semester om emnet. Studentene 
skal her få svært gode kunnskaper om passiv og aktiv muskeltøyning som behandlingsmetode. De 
skal også få teoretiske kunnskaper om årsaken til muskelforkortninger, de biomekaniske 
sammenhenger for kroppsholdning og de bakenforliggende forklaringene til de ulike 
behandlingsteknikkene. 
 
I praksis skal studentene lære å beherske de ulike teknikkene for terapeutisk muskeltøyning. 
Studentene skal dessuten få inngående kjennskap til tøyningsøvelser som klienten kan utføre på 
egen hånd. En massasjeterapeut skal kunne gi instruksjon og demonstrere disse, samt lære å tilpasse 
øvelsene til klientens forutsetninger. 
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Studentene skal få svært gode (detaljerte) kunnskaper om hva som er normale bevegelsesutslag for å 
få en indikasjon på om muskeltøyning er formålstjenlig, og for å kunne bedømme resultatet etter 
behandling.  
 
Studentene skal få svært gode kunnskaper om triggerpunktbehandling som behandlingsmetode og 
beherske denne teoretisk og praktisk. De skal kunne palpere og finne triggerpunktene i de ulike 
muskler, samt kunne forklare klienten de fysiologiske hendelsene under en slik behandling. En 
massasjeterapeut skal kunne vurdere når evt. triggerpunktbehandling er hensiktsmessig, og ut i fra 
klientens smerteforklaring på et tidlig tidspunkt mistenke om aktive triggerpunkter kan være 
problemet, hvor disse triggerpunktene sitter, samt  palpere frem disse. 
 
 

Idrettsmassasje og skadebehandling 

Studentene skal lære avansert massasje og kunne anvende ulike massasjegrep som kreves innen 
idrett og hvilken massasje som er hensiktsmessig før og etter trening/konkurranser. 
Det vil være sterkt fokus på forebygging av skader og studentene lærer også tape-teknikk på de 
vanligste skadene 
 
Studentene skal etter endt emne kunne tolke symptomer som klienten beskriver og velge relevant 
behandlingsform, det være seg ulike typer massasje, tøyninger og streching. I tillegg skal studenten 
kunne gi klienten gode og relevante råd om hva klienten selv kan gjøre for å bli bedre. 
 
Studentene skal få gode kunnskaper om de vanligste idrettsskadene. De skal kunne kjenne igjen 
(diagnostisere) slike type skader, utføre kliniske tester og eventuelt behandle  - herunder også vite 
hvilke tilstander de ikke skal behandle men eventuelt henvise videre til annet helsepersonell. 
 
Inn under begrepet idrettsskader menes også skader oppstått av fysiske aktivitet som arbeid, 
friluftsliv og vanlig mosjon. Studentene skal lære seg å behandle både akutte skader og 
belastningsskader forårsaket av skade, feil- eller overbelastninger. 
 
Under emnet gjennomgås bl.a. følgende skader/problemområder 

¶ leddbåndsskader 

¶ kneproblemer (Schlatters/jumpers knee/runners knee) 

¶ inframuskulære blødninger / intermuskulære blødninger 

¶ strekkskader 

¶ senebetennelser 

¶ bursit / tendinit 

¶ tennisalbue/golfalbue 

¶ stressfrakturer 

¶ supraspinatustendinit 

¶ muskelruptur/partielle rupturer 

¶ hjernerystelser og andre plager fra kontaktsport 

¶ akillesseneproblematikk 
 

Treningsveiledning 

I dette fagemnet lærer studenten å sette sammen et relevant treningsopplegg for klienten. 
Programmet skal settes opp i samarbeid med klienten og skal fokusere på øvelser som klienten kan 
gjøre hjemme på egenhånd. Det blir fokusert på øvelsene som innebærer enkle hjelpemidler som 
matte, ball, strikk etc.  
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Klinisk massasjeterapi  

Emnet fokuserer på spesifikke behandlingstiltak for uttalte skader/plager i bevegelsesapparatet.  
Studentene skal lære å diagnostisere de vanligste muskel- og skjelettlidelser, foreslå 
behandlingstiltak samt kunne vurdere tidsaspektet i rehabiliteringen. Dette emnet er knyttet til 
klinisk virksomhet hvor studenten skal integrere kunnskap fra de foregående semestre.  
 
Emnet tar for seg de vanligste plager/skader innen bevegelsesapparatet hvor studenten skal lære å 
undersøke klienten, beskrive og gjøre rede for observasjoner, funn og vurderinger og få ferdigheter i 
klinisk resonnement. Dette innebærer at mye av undervisningen tar utgangspunkt i relevante 
eksempler hvor studenten deltar aktivt både sammen med veileder og medstudenter om å finne 
løsningene. 
 

 

VEKS med fordypning i kommunikasjon og samhandling 

Innføring i VEKS-fag (Vitenskapslære, Etikk, Kommunikasjon og Samfunnslære) skal sikre at 
massasjeterapeutene innehar kunnskaper, innsikt og holdninger slik at de kan drive en forsvarlig 
fagutøvelse i forhold til enkeltmennesker og grupper de har til behandling, og i forhold til samfunn og 
myndigheter. 
 
Kommunikasjon og samhandling er en viktig del av utdanningen til massasjeterapeut, ettersom du i 
din praksis skal møte mange forskjellige mennesker med ulike behov. Behandlingen kan utløse 
følelsesmessige reaksjoner. Ved å få kunnskaper om både klienten og deg selv i terapisituasjonen, vil 
du bedre kunne mestre de utfordringer som oppstår.    
 
Utdanning til massasjeterapeut innebærer for de fleste at de vil starte egen praksis. Vi har erfaring 
med at mange synes det er vanskelig å komme i gang med egen virksomhet etter fullført utdannelse. 
LCI ƘŀǊ ŘŜǊŦƻǊ ǳǘǾƛƪƭŜǘ Ŝǘ ŜƎŜǘ ƪǳǊǎ ŦƻǊ ň ōƛŘǊŀ ǘƛƭ ň ƎƧǄǊŜ ŘŜƴƴŜ ǇǊƻǎŜǎǎŜƴ ƳƛƴŘǊŜ έǎƳŜǊǘŜŦǳƭƭέΦ  
Kurset er utviklet i samarbeid med advokat, som også er foreleser på kurset. Alle vesentlige 
elementer knyttet til oppstart og drift av egen virksomhet behandles her.  
 
I løpet av studiet vil det også komme besøk fra Norges Massasjeforbund for å informere om sin 
virksomhet og svare på spørsmål. Det vil også bli arrangert et grunnkurs i førstehjelp fra Norsk 
Folkehjelp. 
 

Klinikkpraksis 

Det er gjennom praksis studentene lærer sitt fag og klinikkpraksis er derfor viet stor plass i studiet. 
Klinikkpraksis skal hovedsakelig være veiledet av kvalifiserte terapeuter og veiledet praksis innebærer 
veiledning og uteksling av refleksjon mellom studenten og veileder. 
 
Studentene skal bli kjent med yrkesutøvelsen så tidlig som mulig og klinikkpraksis starter i løpet av 
andre semester og varer, med unntak av noen perioder, ut studietiden. 
 
Sentrale praksissteder er skolens egen praksisklinikk, eksterne tverrfaglige klinikker og 
helseinstitusjoner. 
 



     

 Studieplan fagutdanning i massasjeterapi 

Institutt for helhetsmedisin - fagutdanning i massasjeterapi, høsten 2010 Side 8 
 

 

Prosjektoppgave 

I løpet av siste semester skal studentene skrive en prosjektoppgave hvor de fordyper seg innen et 
område de er særlig interessert i.  I denne oppgaven skal de sammenfatte og anvende de kunnskaper 
de har ervervet seg i sin studietid. De velger selv en problemstilling (case) som må være knyttet til 
teori og praksis fra utdanningens fag og emner. Prosjektoppgaven skal vise til alle fagemner i studiet.  
 
Problemstillingen må godkjennes av faglærer og studenten må levere inn forslag til problemstilling 
innen et fastsatt tidspunkt. Problemstillingen må være begrunnet, inneholde en litteraturliste og 
studenten må komme opp med en fremdriftsplan. 
 
Studenten vil få veiledning underveis i arbeidet ved å avtale med faglærer. 
 

Vurderingsformene 

I løpet av studiet arrangeres flere skriftlige eksamener/deleksamener og to praktisk/muntlige 
eksamener. 
 
Det vil også underveis i studiet bli arrangert prøveeksamener i de forskjellige emner for at studenten 
og faglærer skal få en indikasjon på hvordan studenten ligger an i forhold til progresjonen i faget. 
 

Pensumlitteratur   

Anatomi ς Rörelsesorganens anatomi 
Johan Starre, Leg naprapat 
Medicinskt Kursforum:s Förlag 2006 
 
Massageteknik ς Lärobok i massasge 
Johan Starre, Leg naprapat 
Medicinskt Kursforum:s Förlag 2006 ISBN: 91-89334-03-5 
 
Undersökningsteknik ς Myofascial smärta - Triggerpunkter  
Johan Starre, Leg naprapat 
Medicinskt Kursforum:s Förlag Version 2.0 
 
Muskeltöyningς Terapeutisk Stretching  
Johan Starre, Leg naprapat 
Medicinskt Kursforum:s Förlag Version 3.0 
 
Undersökningsmetodikk ς Idrott/friskvård  
Johan Starre, Leg naprapat 
Medicinskt Kursforum:s Förlag Version 2.0 
 

Bøkene fra Medicinskt Kursforum fås kjøpt fra skolen og aktuelt pensum fra disse ŜǊ ŀǾƎǊŜƴǎŜǘ ƛ LCIΩǎ 
kompendium som følger med bokpakken. 
 
Idrettsskader 
Roald Bahr og Sverre Mæhlum 
Gazettebok 
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Anatomisk atlas 
Inger Sverreson Holmes (Oversetter) ; Kjell Paulssen (Oversetter)  
H.F.Ullmann, 2009 
 
Anatomi og fysiologi  Sjaastad/Taraldsen 
ISBN: 9788291562261  
 
Sykdomslære ς indremedisin, kirurgi og anestesi,  
Jacobsen, Dag (for) / Ingvaldsen, Baard (for) / Kjeldsen, Sverre E. (for) / Lund, Kristin (for) / Solheim, 
Kaare (for) 
Innbundet, Gyldendal akademisk , 2001 , ISBN: 8200424413 
 

Gestaltterapi. Indføring i gestalterapiens grundbegreper. 

Hostrup, Hanne, 1999. 

Hans Reirzels Forlag. København.  242s 

 

Lov om alternativ behandling  
Anne Kjersti Befring 

Fagbokforlaget 

 

En enklere metode - veiledning i samfunnsvitenskaplig forskningsmetode 

Ann Kristin Larsen 

Fagbokforlaget 

 

Bære eller briste - kommunikasjon og relasjon i arbeid med mennesker 

Odd Harald Røkenes, Per-Halvard Hanssen 

Fagbokforlaget, 2006 

 

(Fullstendig pensumliste fås ved henvendelse til skolen) 

 

 

 

Arbeids- og læringsformer 

Massasjeterapeut er et praktisk yrke og studiet stiller store krav til integrering av teori og praksis. 
Lærer/veileder benytter ulike undervisningsmetoder i forhold til de enkelte elementene i 
utdanningstilbudet. Det er behov for både praktiske og teoretiske læremetoder og valg av 
arbeidsformer skal bygge opp under studentenes læringsmål. 
 
Den enkelte student har selv ansvar for egen læring og det er viktig at all undervisning følges opp av 
selvstendig refleksjon og studentaktiviteter, både individuelle og kollektive.  Det forventes at den 
enkelte student deltar aktivt i samspill med sine medstudenter. IFH vil i stor grad legge til rette for 
studentsamarbeid.  
 
I løpet av studiet siste semester skal studentene få ferdigheter i å løse konkrete problemer gjennom 
refleksjon og praktisk bruk av kunnskap. Dette innebærer at mye av undervisningen tar utgangspunkt 
i relevante eksempler hvor studenten deltar aktivt både sammen med veileder og medstudenter om 
læringen. 
 
Veiledning innebærer samtaler mellom student(er) og veileder. Veiledning har en sentral funksjon 
når det gjelder å fremme studentens faglige og personlige utvikling, og vektlegges derfor tungt 
gjennom studiet. Veiledning kan foregå både i grupper og individuelt. 
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Læringsformer som benyttes 
Undervisningsbasert læring 

- Forelesning: klassevis eller for flere klasser samlet 

- Praktiske øvelser i skolens lokaler: gruppebasert og individuell trening i praktiske 
ferdigheter 

- Klinikktrening: praksis under veiledning med utgangspunkt i pasientsituasjoner ς eksterne 
klienter som behandles på skolen 

- Ekstern praksis på klinikk eller i en helseinstitusjon 

Egenstudier: 

- Pensumlitteratur (bøker/kompendier etc.) 

- Prosjektarbeid: innlevering av journaler og prosjektoppgave 

- Kollokviegrupper: grupper organisert av studenter 

- Egenpraksis: selvstendig praksis utenfor skolens område, hvor studenten selv skaffer 
klienter, innhenter opplysninger og gjennomfører analyse og behandling. Regelmessig 
oppfølging fra veileder. 
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